ATESTO ORECEBIMMTO PROT. tf
Ema,  00  de 20  a

01.

Secre rio A¥1..

APROV (A) NA SESSA0 ra.

DE 	.1 061,25.POR Utt_o-niTYW

VOTOS CONTRA_ Tr.„,

MESA DA 	 jtáir5

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Gabinete da Vereadora Evinha Oliveira

MOÇÃO N° 65  /2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata

dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, à Quadrilha Junina Império do Forró, pela brilhante

conquista do título de Campeã, que aconteceu dia 14 de Junho do ano em curso no Ginário de Esporte

Luís Eduardo Magalhães, e pela trajetória que exalta, preserva e honra a autêntica cultura nordestina.

A Império do Forró não apenas dançou. Ela contou histórias, emocionou e arrepiou. Com  sua

energia contagiante, figurinos impecávels,coreografias apaixonantes e uma dedicação visível em cada

detalhe, o grupos e destacou e conquistou o coração do público e dos jurados, provando que talento,

união e amor pela tradição fazem toda a diferença. Essa importante vitória aconteceu em casa, durante

o Concurso de Quadrilhas Juninas sediado em Paulo Afonso, com a organização da UJNN —

União Junina Norte/Nordeste da Bahia, um evento grandioso que movimentou a cultura regional e

reforçou o papel da cidade como um dos grandes palcos do São João na Bahia.

A conquista da Império do Forró é o reflexo de meses de esforço, noites de ensaio, suor,

superação e compromisso. Mas mais do que um troféu, o grupo leva consigo o reconhecimento por

manter viva a chama do São João, por envolver jovens e famílias inteiras num projeto que resgata

valores, promove inclusão e reforça identidades. Não há como falar de cultura popular em Paulo Afonso

sem lembrar do brilho da Império. Vocês são referência, são força, são orgulho! São arte que nasce

do chão rachado de calor e esperança do nosso sertão. Parabenizamos cada integrante, cada

coordenador, cada colaborador e apoiador. Todos vocês merecem nossos mais sinceros aplausos,

respeito e admiração. Que essa conquista seja apenas uma de muitas que ainda virão.

Que viva o forró! Que viva nossa cultura! Que viva a Império do Forró!

E que Paulo Afonso continue sendo palco de grandes histórias juninas!

Que se dê conhecimento desta Moção:
Quadrilha Junina Império do Forró

Sala das Sessõ em, 15 de 	e 2025

Evani a Go çalves 	ittiira
- Ve ador

	00000001